
 
 

 
 

 
 

RESOLUCION DEA Nº 01/2022 
 
 

SANTIAGO, 12 de Enero de 2022 
 
 
Con esta fecha el Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos Dr. Fernando 
Mönckeberg Barros (INTA) de la Universidad de Chile, ha expedido la siguiente Resolución. 
 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el D.F.L. Nº 3 de 2006, Ministerio de Educación, D.U. Nº 1937 de 1983, 
D.U. Nº 1923 de 2018, Decreto Presupuesto Nº 1444 de 2019, Decreto Nº 4564 de 1984, 
modificado por D.U. Nº 0045292 de 2012.   
 
CONSIDERANDO: 
 
La solicitud presentada por el Prof. Gastón Higuera Guajardo, en referencia a cancelar Ayuda 
de viaje al Sr. Jaime Alonso Barrueto Estay, Cédula de Identidad Nº 18.677.632-1, estudiante 
regular de la Carrera de Ingeniería en Biotecnología Molecular de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Chile, para asistir al XXVIII Congreso de la Sociedad Chilena de 
Fitopatología (SOCHIFIT) a realizarse en la Universidad de Concepción, desde el 17 al 20 
de Enero del 2022, donde presentará su trabajo de tesis bajo modalidad oral.  El Sr. Barrueto 
actualmente desarrolla su tesis titulada “Genómica comparativa de cepas de Xanthomonas 
arborícola pv juglandis asociadas a brotes de Peste Negra en nogales chilenos” bajo la tutoría 
del Prof. Higuera, en el Laboratorio de Biotecnología de los Alimentos del INTA. 
 
La importancia para la Universidad de Chile es la convocatoria de esta actividad académica 
en el ámbito de la investigación científica y docente. 
 
El financiamiento será ejecutado con los fondos del Centro de Costo Nº 7271, en 
conformidad al presupuesto señalado que asciende a $ 300.000 (Trescientos mil pesos).  
 
RESUELVO: 
 
Cancelar ayuda de viaje en el siguiente ítem: 
 

Gasto de Alojamiento y Alimentación $ 250.000.- 
Inscripción Congreso $   30.000.- 
Total $ 300.000.- 

 
El financiamiento será con cargo al Centro de Costo Nº 7271, Proyecto U-Inicia y se imputará 
al gasto correspondiente al Título A, subtítulo 2, Ítem 2.6 del Presupuesto Universitario.     
 
Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
                                                      PROF. FRANCISCO PEREZ BRAVO     
                                                                                            DIRECTOR INTA 
 
 
 
 
 



 
 

Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos 
 Universidad de Chile                           

 
11 de enero del 2022 

 
 
 
 
 
Sr. Juan Leiva 
Jefe de Contabilidad y Finanzas 
INTA 
Universidad de Chile 

 
Estimado Juan: 
 

Quien suscribe, desea solicitar una ayuda de viaje para el Sr. Jaime Barrueto, RUT 
18.677.632-1, estudiante regular de la carrera Ingeniería en Biotecnología Molecular de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Chile, que actualmente está realizando su tesis de pregrado 
conmigo.  

Jaime asistirá al XXVIII CONGRESO DE LA SOCIEDAD CHILENA DE FITOPATOLOGÍA, en la 
Universidad de Concepción, desde el 18 a 20 de enero 2022. Donde presentará su trabajo de tesis 
en modalidad oral. Esta actividad tendrá una duración de cuatro días (17 a 20 de enero), ya que 
incluye el viaje a la ciudad de Concepción.  

Se solicita una ayuda de viaje de doscientos cincuenta mil pesos (250.000 CLPs) por 
concepto de estadía y alimentación, y treinta mil pesos (30.000 CLP) para la inscripción del Congreso, 
estos gastos serán cubierto por el centro de costo Nº 7271 Proyecto U-Inicia, el cual dirijo.  
 
 
Sin otro particular, se despide atentamente 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gastón Higuera G. 
Profesor Asistente INTA 

Universidad de Chile 


		2022-01-12T12:01:15-0300
	Francisco Perez Bravo


		2022-03-02T09:21:39-0300
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




